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PREFEITURA MUNICIPAL DE  RIO BRANCO
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

do Gabinete do Prefeito

OFfclo/ASSEJUR/GABPRE/N.9 386/2023

A Sua Excel€ncia o Senhor
Rain.Idr,doNer,€m
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC, 06 cje julho de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal Complementar

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excelencia  o

Proj.eto de Lei Complementar que " Alterar a Lei Municipal n91.794 de 30 de dezembro

de 2ae9, ir.stitui a Regim.e Jurfdiee EstatL!tfric dos Ser`.iidores Prib!Ecos do M.ur.icfpio de

Rio  Branco, suas Autarquias e  Fundac5es Pdblicas, transforma  empregos em  cargos

pdblicos,   e   submete   os   contratados   temporarios   ao   regime   administrativo",   a

Mensagem Governamental n9 041/2023, An5lise de lmpacto Oreament5rio-Financeiro -

AIOF   N9   030/2023,   bern   como   o   Parecer  Jurfdico   PGM/SAJ   n9   2023.02.000425   e

2022.02.001837, para aprecia€5o e vota€ao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e considera€5o,

``\ ,.,,.    ;        .'         .

N-I-
Bafoosa, 285 - Centre

Rio Branco -AC -CEP 69.900-120
Tei, : +5§ (68) 3 212.7009 / Emall: assessohaespeeial.jnddico@,richraneo.ac,gov.br



.rfgiv=fro..to

=
i. TAz>O 00 ^£ as:

PREFE!T[_lF3_A.Ml_lN!CIP.A.LDER.IOBRANCO

vNNNHNr!ftyi
O'®A,

f®¢D,L?,3,s
PROJETOLEICOMPLEMENTARMUNICIPALN°023DE06DEJULHODE2028®,.

"Altera a Lei n° 1.794 de 30 de dezembro de 2009".

0 PREFEITO DO MUNIcipIO DE RIO BRANCO-ACRE

Fago saber que a Camara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono

a segHinte Lei Corrip!e,mentar:

Art.  1°, A Lei  Municipal  n°  1.794 de 30 dezembro de 2009,  passando a

vigorar com a seguinte alteraQao:

"Art. 65.  Independentemente de solicitagao, sera pago ao servidor, no mss

de admissao do seu vinculo funcional,  urn adicional correspondente a  1/3

(urn tergo) da remuneraeao do periodo das ferias".

"Art.  66

§1 0. A gratificagao sera paga ao servidor por hora trabalhada,  no valor de
meia unidade fiscal do Municipio de Rio Branco.

§3°.  0 regulamento disciplinara a concessao e os valores da gratificagao

prevista neste artigo,  que contemplafa,  inclusive, a forma de prestagao

das atividades,  limites de horas trabalhadas e autoridades competentes

para a cor`-v-ocag.ao" .

lv.  Licenga  para  tratar  de  pessoa  da  famnia  excedente  a  180  (cento  e

oitenta) dias.

Art. 73. 0 pagamento da remuneragao das ferias sera efetuado no mss de

admissao   do   servidor  no   servigo   pdblico   municipal,   observando-se   o

disposto no §1 ° deste artigo".  (NR)
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Art. 20.  Revogam-se os seguintes dispositivos da Lei Municipal n°

de 30 dezembro de 2009:

I -Os  incisos  I  e  11  do §1° do art.66,.

11 -0  inciso  Ill do § 3° do art.  70;

Art. 3°.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

«NN""Wry:
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Rio Branco -Acre, 06 de julho de 2023,135° da Republica,121° do Tratado de

2
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PREFE!TllRA DE RIO BR_ANCO
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Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos  a  honra  de  submeter  a  elevada  consideragao  de  Vossas

Excelencias o  Projeto de Lei  Complementar que " Alterar a Lei  Municipal  n° 1.794

de   30   de   dezembro  de   2009,   institui   o   Regime  Juridico   Estatutario   dos

Servidores    Ptiblicos   do    Municipio   de    Rio    Branco,    suas   Autarquias   e

Fundae6es Pdblicas, transforma empregos em cargos pdblicos, e submete os
contra1:ados tempofarios ao regime administrativo".

Como 6 sabido,  o  Poder Executivo vein  se planejando e organizando

desde o infcio da atual gestao para, dentro de suas atribuig6es,  conduzir o municfpio

de Rio Branco ao tao almejado desenvolvimento.

Nesse  sentido,  como forma  de atender ao  principio  constitucional  da

legalidade,  moralidade  e  eficiencia,  afigura-se  necessaria a  insergao de dispositivo,

na lei de regencia.

A  alteragao  pretendida  objetiva  otimizar  a  legislagao  em  relagao  as

s:ituag6es  envoivendo  a  prev:isao  iegai  Gas  ferias,  bern  como  padron=izar  a  rofina

pagamento  do  tergo  constitucional  devjdo  por  ocasiao  da  aquisigao  do  periodo  de

ferias do servidor pdblico municipal.

Par  tim  6  de  born  alvitre  destacar  que  tal  medida  visa  atualizar  os

crit6rios  de  pagar[ierito  e  cc7ricessao  da  gratifica§ac],   nao  irTipiicarido  erri   im.pacto

significativo de despesa para o municipio,

Estes,   Senhores   (as)   Vereadores   (as),   sao   os   argumentos   que

justificam   o   encaminhamento  desse   Projeto   de   Lei   Complementar,   de   extrema
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reievancia  para  o  nosso  Municipio  e  para  o  pleno  andamentos  dos  trabaiie, faape#'

administra?ao  municipal  com  qualidade  e  celeridade,  conforme  a  consideragao  de

Vossas Excelencias.

Face   ao   exposto,   espero   que   a   mat6ria   desta   Proposigao   seja

aprovada pelos Membros dessa llustre Casa Legislativa,  ao tempo em que reitero a

Vossa Excelencia e seus Nobres Pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Atenciosamente,

Rio Branco -AC, 06 de julho de 2023.
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BIRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO -EIOF N°

030/2023

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto
orgamentario-financeiro do  Projeto de  Lei  Complementar que  "Altera a  Lei  n°
1.794 de 30 de dezembro de 2009 e da outras providencias",

1. INTRODUCAO

lnicialmente,  cabe  destacar que o  presente  Projeto de  Lei temo como

objetivo alterar a Lei n° 1.794 de 30 de dezembro de 2009 que institui o Regime

Jurfdico  Estatutario dos Servidores  Pi]blicos do Municipio de  Rio  Branco,  suas

autarquias e Fundag6es  Pdblicas,  transforma empregos em  cargos ptlblicos,  e

submete os contratados temporarios ao regime administrativo.

2.  ESTIMATIVA DO IMPACTO 0RCAMENTARIO E FINANCEIRO

Faz-se necessario pontuar que o art.16,  inciso  I,  da Lei Complementar

N° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal -LRF), preceitua

que  a  criagao,   expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que
acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercieio  em  que  deva  entrar em  vigor e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim, o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  o Projeto de Lei Complementar,  ora proposto,  nao se amolda

ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois,  trata-se apenas de uma

normatizagao  do  dispositivo  legal,  nao  gerando  aumento  de  despesa  para  o

munic'pio'

1#9
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Ante o exposto, entendemos que o Projeto de Lei Ordinaria supracitado

nao se amolda ao requisito expresso na LRF,  no tocante a despesa de carater

continuado.

Portanto,    insta   ressaltar   que   estimativa   de   impacto   orgamentario-

financeiro resta dispensavel.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  14 de junho de 2023.

Neiva
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Processo SAJ n°. 2022.02.001837
lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de
Assuntos Juridicos
Assunto: Projeto de Lei I Elabora§ao de minuta de Projeto
de Lei para o Executivo
lNTERESSADO: CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA:  ANALISE  DE  PROJETO  DE  LEI  QUE  ALTERA  A
LEI  MUNICIPAL  1.794/2009.  ESTATUTO  DOS  SERVIDORES
DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO.   PROJETO  DE   LEI  QUE
N^O  APRESENTA  VicIOS  DE  ORDEM  CONSTITUCIONAL.
NECESSIDADES     PONTUAIS     DE     ALTERAC6ES     PARA
ADEQUAC6ES     LEGAIS.     SUGEST^O     DE     MINUTA    DE
PROJETO DE LEI NO CORPO DO PARECER.

Excelentissimo Senhor Procurador Geral

Trata-se  de  consulta  oriunda  do  Gabinete  do  Excelentissimo

Senhor   Prefeito   do   Municipio   de   Rio   Branco,   elaborada   por   intermedio   do

Assessor    Especial    para    Assuntos    Juridicos    do    Gabinete    do    Prefeito,

OFicIO/ASSESJUR/GABPRE/N°1292/2022,  de  fls.02  dos  autos,  para  que  esta

Procuradoria  Juridica  proceda  a  analise  de  legalidade  e  constitucionalidade  de

minuta de  projeto de  lei  que  altera  a  Lei  Municipal  n°  1.794,  de  30 de dezembro

de  2009,  que  institui  o  Regime  Juridico  Estatutario  dos  Servidores  Publicos  do

Municipio de Rio Branco.

A minuta de projeto de lei a ser apreciada consta dos autos as

fls.03, e tern por objeto alteragao dos artigos 70, 71  e 73 do Estatuto que disp6e a

respeito de ferias dos servidores ptlblicos municipais.

E o breve relat6rio.

Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 20 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco - AC, Telefone n°. 3223-7157
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0  Projeto  de  Lei,  de  fls.03  dos  autos,  posto  sob  apreciagao
•  deste  6rgao  de  controle juridico,  cuida  particularmente  de  alterar a  Lei  Municipal

1.794, de 30 de dezembro de 2009, que institui o Regime Juridico Estatutario dos

Servidores  Pdblicos  do  Municipio  de  Rio  Branco,  particularmente  os  artigos  70,

71   e  73  do  Estatuto  que  disp6e  a  respeito  de  ferias  dos  servidores  publicos

municipais.

A redagao atual do Art. 70 da Lei Municipal  1.794/2009 disp6e:

Artigo 70. 0 servidor tera direito ao gozo de 30

(trinta)  dias  de  ferias  anuais,  observada  a  escala  a  ser
elaborada em dezembro de cada ano,

§1°. E proibido levar a conta de ferias qualquer
falta ao trabalho.

§2°.  E proibida  a  acumulagao  de  ferias,  salvo
por absoluta  necessidade  de servigo  e  pelo maximo de 2
(dois) anos consecutivos.

§3°.   0   periodo   de   f6rias   sera   suspenso
reduzido  para  20  (vinte)  dias,  se  o  servidor,  no  exercicio
anterior, tiver, considerados:

I.   Ivlais    de    10    (dez)    nao    comparecimentos
correspondentes a faltas justificadas e injustificadas;

[l.Licen§a para tratamento da sat]de superiores
a 180 dias;

lll;Licenga para capacitagao;
lv.  Licenga   para  tratar  de   pessoa   da  familia

excedente a noventa dias.

§4°  0  servidor  nao  tefa  direito  a  ferias  no
periodo em  que estiver em  gozo de  licenea  para tratar de
interesses particulares.

§5° Durante as ferias, o servidor tera direito as
vantagens pecuniarias por ele percebidas na forma da lei.

Artigo  71.  Atendido  a  interesse  do  servigo,  o

Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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servidor  podefa  gozar ferias  de  uma  s6  vez  ou  em  dois

periodos iguais.

(...)

Art.73   0   pagamento   da   remuneragao   das
f6rias  sera  efetuado  ate  2  (dois)  dias  antes  do  inicio  do
respectivo   periodo,   observando-se   o   disposto   no   § 1:
deste artigo.

0 Projeto de Lei apresentado para apreciagao juridica trouxe a

seguinte redagao para alterar o texto atual do Estatuto acima transcrito:

Art.1°.  Fica revogado o inciso Ill, paragrafo 3° do art.70, alterada a
redaeao  do  caput  do  art.70,  bern  como  o  seu  inciso  I,  renumerando-se  o  atual
inciso lv, passando a vigorar com a seguinte redagao:

"Artigo.  70  0  serviddr  tefa  direito  ao  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  ferias

anuais, observada a ;esca[a a ser elaborada em outubro de cada ano.

§  1° E proibido levar a conta de ferias qualquer falta ao trabalho, salvo nas
hip6teses estabelecidas no §3° deste artigo.

§ 2° E proibida a aoumulagao de ferias] salvo por ab§oluta necessidade de
servigo e pelo maximo de 2 (dois) anos conseoutivos.

§ 3° 0 periodo de ferias sera reduzido para 20 (vinte) dias,  se o servidor,
no exeroicio anterior, tiver, considerados:

I.   Mais   de   10   (dez)   nao   comparecimentos   correspondentes   a   faltas
injustificadas;
11. Licenga para tratamento da sadde superiores a 180 dias;
Ill. Licence para tratar de pessoa da familia excedente a noventa dias.
..."(NR)

Art.  2°.   Os  artigos  71   e  73  passam  a  vigorar  com   a  seguinte
alteragao:

"Artigo 71.  Atendido o interesse do serviap, o servidor podefa gozar ferias

de forma fracionada, na forma do regulamento.
(...)

Art.73. 0 pagamento da remuneragao das ferias sera efetuado ±g mes±£

g#==8T¥::=:;=;,.;:a;:§?  P`]b`:C°. -m±±Eicipal,  observando-se  o

Avenida Getdlio Vargas, n°.  1.522, 20 andar,
Bairro Bosqiie, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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0  Projeto  de  Lei  apresentado  encontra-se  regular em  termos

de   iniciativa,   sendo   do   Poder   Executivo   a   citada   competencia   e   iniciativa

legislativa, consoante o inciso 11 do art.36 da Lei Organica do Municipio.

Tambem  nao apresenta  o  projeto  de lei vicios de ordem  legal

ou constitucional.

Entretanto,     na     minuta    apresentada     pela    Administragao,

observa-se  impropriedades de ordem tecnica que exigem  alterag6es  no texto do

projeto   apresentado.   Em   cons`equencia,   quanto  a   redagao  do   projeto  de   lei

pretendido, sugerimos a seguinte redagao:

Art.  1° Os artigos 70,  71  e 73 da Lei Municipal  1.794, de 30

de dezembro de 2009,  passam a vigorar com  as seguintes

redag6es:

``Art.  70.  0  servidor tefa  direito  ao gozo  de  30  (trinta)  dias

de  ferias  anuais,  observada  a  escala  a  ser  elaborada  em
outubro de cada ano.

§1°  E   proibido  levar  a  conta  de  ferias  qualquer  falta  ao
trabalho,  s-alvo  nas  hip6teses  estabelecidas  no  §3°  deste

S2!gE. proibida  a  acumulagao  de  ferias,  salvo  por absoluta
necessidade  de  servigo  e  pelo  maximo  de  2  (dois)  anos
consecutivos.
§3°  0  periodo de ferias sera  reduzido  para 20  (vinte) dias,
se    o   servidor,    no    periodo    aquisitivo   de   ferias,    tiver,
considerados:

I. Mais de 10 (dez) nao comparecimentos correspondentes
a faltas injustificadas;
11. Licenea para tratamento da satlde superior a  180 dias;
Ill. Licenga para tratar de pessoa da familia excedente a
noventa dias.
..."(NR)

Art.  71.  Atendido o  interesse  do servigo,  o servidor podefa

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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gozar ferias de forma fracionada, na forma do regulamento,
nao podendo nenhum dos periodos fracionados ser inferior
a  10 (dez) dias. (NR)
(...)

Art.73.   0   pagamento   da   remuneragao   das   ferias   sera
efetuado  no  mss  de  efetivo  gozo,  sendo  o  pagamento  do
tengo    constitucional    das    ferias    efetuado    no    mss    de
admissao    do    servidor    no    servigo     pdb[ico     municipal,
observando-se o disposto no §1° deste artigo." (NR)

Fazemos  observar  que  as  ferias  sao  direito  constitucional  de

repouso  fisico  e  mental  do  servidor  municipal  e  que,  deve  ser  garantido  de

maneira que sua concessao fracionada a bern do servigo pdblico nao implique em

prejuizo do  pr6prio  direito de ferias,  devendo ser garantido o  minimo de  10  dias

quando fracionada, consoante sugerimos em minuta supra transcrita.

lsto posto, observadas as quest6es legais e tecnicas legislativa

emitidas  neste  parecer,  nao  vislumbramos  6bice juridico  a  edigao  da  lei  que  se

pretende.

E o parecer.

A apreciagao superior.

Rio Branco -AC,  17 de novembro de 2022.

Luzia Castro de Oliveira
Procuradora

OAB/AC N° 1.986

Avenida Gethlio Vargas,  n°.  1.522, 20 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2022.02.001837

lnteressada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Projeto de Lei -Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

_DEspACHO DE APROvAe_AQ

APROVO  o   parecer  oriundo   da   Procuradoria   Especializada   Pessoal   emitido  pela

colega  Luzia Castro de Oliveira  (fls,  6/10),  mormente quanto as altera96es sugeridas as folhas

9/10.

E   assim,    DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria-Geral   de

Rio Branco, que faea retornar COM URGENCIA, como requerido,  os autos fisicos deste feito, com a

manifestagao juridica  emitida  pela  procuradora  acima  nominada  e  o  despacho  de  aprovagao  deste

Gabinete,  ao  Senhor  JORGE  EDUARDO  BEZERRA  DE  SOUZA  S0BRINHO.  Assessor  Especial

_para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciencia e encaminhamentos devidos.

Assento  ainda  que e  imprescindivel  para  resguardo da  constitucionalidade  e  da

legalldade  o  atendlm¢nto des fundamentes _lurfdicos.  das  orientae6es  oxpreseas  contldas  no

parecer e de sua conclusao,

Rio Branco -AC, 17 de novembro de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral de Rio Branco

Decreto n°  494/2021

Avenida Gett]lio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. Avenida GetLilio Vargas, n° 1522, 20 andar,  Bairro Basque -CEP 69908650,  Rio

Branco-AC -Fone:  (068) 3223-7157
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PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n° 2023.02.000425
lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE
Assunto:  Projeto  de  Lei  - Elabbragao  de  minuta  de  Projeto  de
Lei para o Executivo
EMENTA:  ANALISE  DE  PROJETO  DE  LEI  QUE  ALTERA  A  LEI
MUNICIPAL    N°    1.794,     DE    30    DE    DEZEMBRO    DE    2009.
GRATIF[CACAO  POR  ENCARGO  DE  CURSO  OU   CONCURSO
QUE    NECESSITA   DE    REGULAMENTACAO.    SUGESTAO    DE
ALTERAC^O NO PROJETO DE LEI APRESENTADO.

Excelentissimo Senhor Procurador Geral

Trata-se  de  consulta  oriunda  do  Gabinete  do  Excelentissimo

Senhor Prefeito do Municipio de  Rio Branco,  elaborada por intermedio do Assessor

Especial                 para                Assuntos                Juridicos                 do                 Prefeito,

OFicIO/ASSESJUR/GABPRE/N°194/2023,    de   fls.    01    dos   autos,    para   que   a

Procuradoria     Geral     do     Municipio     proceda     a     analise     de     legalidade     e

constitucionalidade   de   minuta   de   Projeto   de   Lei   que   altera   a   Lei   Municipal   n°

1.794/2009,   que  institui  o   Regime  Juridico  dos  Servidores  do  Municipio  de   Rio

Branco, apresentando o seguinte texto:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° ...., DE _DE_DE 2023

``Altera a Lei lv]unicipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009"

0  PREFEITQIVILJNICIPAL  DE  RIO  BRANCO -ACRE,  usando das
atribuig6es  que  sao  conferidas  por  Lei,  FACO  SABER,  que  a
Camara  Municipal  de  Rio  Branco,  aprovou  e  eu  sanciono  a
seguinte Lei:

Art.10. Fica revogado o §1°, ben como os seus incisos:

"Art.66...

/...'
§|o. (REVOGADO)
I ~  (REVOGADO)
11 --  (REVOGADO).

Avenida Gettllio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157



Art.2°.  Fica  alterado  o  §3°  do  art.  66  da  Lei  n°  1.794,  de  30  de
dezembro de 2009, passando a vigorar com a seguinte redagao:

"Art- 66-..

/..J`§S.    o    regulamento   disciplinar6   a   concessEo  ,e.  os   y=_lor_e=__d_a_
-gratificag55 prevista nests artigo, que conteTpl?ra, inclrsi.ve.,: _I?:rna_
-da    pre=ta§5o    das    atividades,    Iimites    df    horas   trabalhadas    e

autoridades competentes para a convoca?5o".
'".'

Consta  dos  autos,  a  minuta  de  Projeto  de  Lei  (fls.03)  e  Mensagem

Governamental a ser enviada ao Pod_er Legislativo (fls. 04).

E o breve relat6rio.

a Projeto de Lei posto sob apreciagao deste 6rgao de controle juridico,

cuida particularmente de alterar a Lei Municipal n° 1.794/2009,  que institui o Regime

Juridico   dos   Servidores   do   Municipio   de   Rio   Branco,   particularmente,   visando

melhor  regulamentar  a  GratificaeaQ  de  Curso  ou  Concurso  dos  Servidores  desta

municipalidade, disposta no artigo 66 da supracitada lei.

Atualmente a Gratificaeao por Encargo de Curso ou Concurso 6 tratada

no  artigo  66  da  Lei  Municipal  n°  1.794,  de  30  de  dezembro  de  2009,  da  seguinte

forma:

Art. 66. A gratifica?5o por encargo de curso ou co_ncurso 6 devida
ao servidor que, em carater eventual, for convocado para:

I    -    Atuar    como    instrutor    em     curso    de    forma?ao,    de
desenvolvimento  ou  de  treinamento  regularmente  instituido  no
ambito da administragao pablica municipal;
11 - Participar de banca examinadora ou de comissao de concursos,
para as diversas atribuig6es a elas afetas.-Ill   -   Participar  da   logistica   de   prepara§5o   e  de   re_aliz?§ao   ?e

concurso    pablico    envolvendo    atividades    de    pl_anejamfnt?,
coordenag£o,   supervisao,   execugao  e   avalia?5o   de   resultado,
quando  tais  atividades  n5o  estiverem   incluidas  entre  as  suas
atribuig6es permanentes.

not  1.522,  20 andar,

Bairro Bosque,  Rio Branco--AC, Telefone n°. 3223-7157
Avenida Gethlio Vargas,
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PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

§ 1?. A _grattifica_cao remunerard a hora trabalhada e corresDonderd
a   Dercentuais   incident_es  _sobre  a   maiQ±±+vencimento   base  das
Tabelas  de  Remuneracao  do  Quadro  de  Pessoal  d_o_  Executivo,
assim definidos:

I -2.2% (dais  inteiros e dots d6cimos po_r_£et]±1eol auando se tratar
das atividades Drevistas nos incisos I e 11 do car)ut ds_s5±s±±!rtctjgs±i
11 -1.2% (urn inteiro e_ a_a_i_s d6cimos_ _Dot_Se_nto).  em se tratando de
atividade Drevista no inciso Ill do caDut deste arti_go._

§2°_.  A  gratifica?ao  por  encargo  de  curso  ou  conciirso  n5o  se
incorpora  ao  vencimento  ou  sal6rio  do  servidor  para  qualquer
efeito  e  nao  poder6  ser  utilizada   como  base  de  c6Iculo  para
quaisquer  outras  vantagens,  inclusive  para  fins  de  c6Iculo  dos
proventos da aposentadoria e das pens6es.

§3°.   0   regulamehto   disciplinara   a   concessao   da   gratificac5o
prevista   neste  artigo,  que  contemplara,  inclusive,   a  forma  de
presta§ao    das    atividades,    Iimites    de    horas    trabalhadas    e
autoridades competentes para a convoca?ao.

Observa-se que a pretensao da Administragao 6 unicamente revogar o

paragrafo unico, com seus incisos I e 11 do Art. 66 do Estatuto para remeter a fixaeao

dos valores da vantagem ali prevista a regulamento/decreto.

Em  que  pese  nao  se  questionar o  m6rito  da  medida  pretendida  pela

Administragao,  entendemos  que  o  principio  da  legalidade  exige  que  a  vantagens

remunerat6rias sejam estabelecidas tao somente por lei.

Portanto,  considerando  que  a  revogagao  pretendida  levaria  a  fixagao

de   vantagem   remunerat6ria   do   servidor   municipal   por   decreto,   entende   essa

Procuradoria  nao  ser  possivel  a  conversao  do  projeto  apresentado  em  Lei,  em

respeito do principio da legalidade.

lsto  posto,  devolvemos  os  autos  com  a  sugestao  de  que  as  novas

regras pretendidas pela Administragao para a fixagao de base de calculo,  aliquotas

ou valores  que fixem  o  pagamento da vantagem sejam fixados  no pr6prio texto de
3

Avenida Getolio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
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PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Lei,  concordando essa Procuradoria que a atual  base de pagamento e complexa e

trabalhosa, podendo ser simplificada sem prejuizo ao servidor.

E o parecer.

A apreciagao superior.

Rio Branco -AC,  13 de abril de 2023.

Francisca Aradjo da Mota
Procuradora

OAB/AC N° 2.270

Avenida Gefulio Vargas, n°.  1.522,2o andar,

Bairro Basque, Rio Branco--AC, Telefone n°. 3223-7157
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ESTADO cO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE Rlo BRANC0
GABINETE  DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°539/2023

A Senhora
lzabelle Souza Pereira Pontes
Diretora  Legislativa

Cf mara Municipal de Rio Branco -CMRB

Rio Branco,10 de julho de 2023.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se  de  Projeto  de  Lei de  iniciativa  do  Executivo  Municipal  que  " Altera  a  lei

municipal  n°1.794  de  30 de  dezembro de  2009,  institui o  regime I.uridico estatut5rio  dos

servidores  pdblicos  do  municipio  de  Rio  Branco,  suas  autarquias  e  Funda€6es  publicas,

transforma  empregos e  cargos  pdblicos,  e submete  os contratos temporarios ao  regime

administrativo"

A proposta 6 instrufda com a  Mensagem Governamental n9 041/2023, Analise de

lmpacto  Orcamentario  -Financeiro  -AIOF  n°  030/2023  bern  como,  o  Parecer juridico

PGM/SAJ   n9 2023.02.000425 e 2022.02.001837

Nos termos  do  disposto  no  art.  121  do  RI,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa

com  fundamento  no  art.  33,11,  e  DETERMIN0 que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e  tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emissao

de pareceri.urfdico quanto a constitucionalidade e legalidade da  mat6ria.

Atenciosamente, RHHRlsoEMj±/±¥
`                               Jif      llmlmHill



ESTAcO cO AcftE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 23/2023

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO:  Altera  a  Lei  Municipal  n9  1.794  de  30  de  dezembro  de  2009,  institui  o  Regime

Juridico  Estatut5rio  dos  Servidores  Pdblicos  do  Municipio  de  Rio  Branco,  suas  Autarquias  e

Funda€6es  Pdblicas,  transforma  empregos  em  cargos   pdblicos,   e  submete  os  contratos

tempor5rios ao regime administrativo.

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a  Procuradoria  Legislativa  para  emissao  de  parecer

Rio Branco/Acre,10 de julho de 2023.

jurfdico.


